

Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi:
 W Krakowie: rocznie kor.
 82—, kwartalnie kor. 8—,
 miesięcznie kor. 2 70. za od-
 noszenie dwukrotnie dzien-
 nie 60 hal. miesięcznie.

Numer poranny 14 hal.,
 południowy 4 hal.

Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi:
 Na prowincji: rocznie kor.
 40—, kwartalnie kor. 10—,
 miesięcznie kor. 3 40. Za
 granicą: kwartalnie kor.
 13—, rocznie kor. 52—.

Numer wieczorny na pro-
 wincję 16 halerzy, połu-
 dniowy 6 halerzy.

DIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR KIERUJĄCY: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Nr. 86.

Kraków, Piątek dnia 13 Kwietnia 1900.

Rok VIII.

FILOSEMITYZM RZĄDU AUSTRIACKIEGO.

Odpowiedź hr. Kielmansegga na interpelację Ofnera i „towarzyszy“ wykazuje aż nadto jasno, że poskromienia buty żydowskiej nie należy oczekiwać od rządu ani jego organów.

Czytając tę odpowiedź namiestnika Dolnej Austrii, trudno się oprzeć wrażeniu niesmaku. Całe ustępy przypominają osławiony list lwowskiego rabina Carona i zdają się być jego kopją: reszta to konglomerat frazesów, używanych szablonowo w „N. Fr. Presse“ i innych liberalnych piśmiślach. „Postępowa oświata“, „ustawowo uznane stowarzyszenie żydowskie“ i inne takie kwiateczki odbijają się nam ciągle o uszy. Czyżby organy rządowe, już tak stanowczo i bezwzględnie wprzęgły się w rydwan żydowskich bankierów i rabinów, że nie stać je już nawet na własny koncept?

Nie w tem jednak leży jądro rzeczy. Zarzuca się antysemitom, że wojują pustą frazeologią, że umieją tylko zawsze i wszędzie krzyczeć „cherchez le juif“, że nie umieją, czy nie chcą, traktować kwestji poważnie, naukowo, empirycznie.

Odpowiedź Kielmansegga wykazuje, po czyjej stronie stoja fakty — po czyjej frazesy. Antysemita Schneider wskazał na niezbite fakty, w których żydzi sami przyznali się do rytualnego morderstwa, przytoczył Tisza-Eszlar i Polnę. To chyba nie deklamacja. Tymczasem hr. Kielmansegg kontentuje się zdawkowym ogólnikiem, że jacyś „najwytrawniejsi chrześcijańscy znawcy talmudystycznej literatury i najwyższe powagi Kościoła katolickiego uznały zarzut krwi za bezpodstawny“ i ubolewa ze łzami, że żydom a la Hilsner dzieje się krzywda i że rząd zmuszony jest zwalczać i tępić (ausrotten) tego rodzaju oskarżenia i zastosować w poszczególnych wypadkach z całą energją postanowienia karne.

Tamtego roku było troszkę inaczej. Tamtego roku zastosoano postanowienia karne przeciw Hilsnerowi, dziś grozi rząd, że zastosoje je „z całym naciskiem“ przeciw burzycielom spokojnego pożycia z żydami. Różnica jest znaczna.

Pan Kielmansegg ma rację, żądając, aby wykorzystać opinie, które wprowadzić mogą antagonizm między poszczególnymi wyznaniem; ma rację, zaliczając do takich opinij zarzut krwi, skierowany przeciw żydom. Należy wprowadzić spokój i umożliwić jako tako stykanie się dwóch ras i dwóch wyznań, a stać się to może tylko w jeden jedyny sposób: niech nie dzieją się fakta, a znikną zarzuty; niech ludności chrześcijańskiej nie daje się w ręce dowodów zbrodni, niech ta ludność czuje się w swoim kraju, na swoich śmieciach bezpieczną przed przybyszami, niech nie istnieją Hilsnery i rzezaki z Goltz-Jenitschau, a zarzuty te stracą grunt pod nogami i zanikną.

Tej konkluzji przedstawiciel rządu austriackiego nie wyciągnął, bo wyciągnąć nie chciał, bo wobec przemożnego wpływu merkantylizmu żydowskiego w sferach miarodajnych wyciągnąć nie mógł.

Historja ta powtarza się od lat wielu. Rząd liczy się zanadto z żydami, dlatego żydzi są de-spotami w Austrii. Kiedy zdarzy się fakt, rzucający na żydów podejrzenie morderstwa dla krwi, próbuje się fakt ten zlagodzić i ostonić milczeniem. Jeśli to jednak jest niemożliwym, to wtedy sfery wpływowe stawają w obronie oskarżonego, a nawet w obronie skazańca. Wszak wiadomo, że prokurator w Kutnejhorze dostał „urlop“ na czas nieograniczony.

W taki sposób nie wprowadza się spokoju, pogarsza się tylko sytuację żydów. Antysemita nie pragną niczego więcej jak tylko zupełnie bezstronnego dochodzenia we wszystkich wypadkach, gdzie są podejrzenia, iż Chrześcijan mordują żydzi, gdzie w trupie nie pozostać ani kropli krwi, gdzie nie można się dopatrzyć dokąd i na jaki cel tę krew zabrano — tylko tego pragną antysemita.

Jeśli dochodzenie wykazuje, że mord wypłynął z osobistych zbrodniczych motywów oskarżonego, antysemita to przyznają i w wątpliwość odnosnych dowodów bez poważnej racji podawać nie będą. Jeśli morderstwo było dziełem fanatycznej, w grubych przesądach pogrążonej sekty, to antysemita zwalczać będą tylko tę sektę i żądać będą jej wyplenienia, a resztę synów Izraela zostawiać co do tego zarzutu w spokoju.

Wyświetlenie takich faktów leży w interesie samych żydów. Ogólnikowe zaprzeczenia i śmieszne groźenie bagnietami antysemitom, kwestji rytualnych morderstw nie rozwiążą, choćby nawet pochodziły z jeszcze poważniejszych ust niż usta hr. Kielmansegga. J. M.

Z pola walki Boerów.

Dziś znowu skape tylko wieści nadchodzą z pola walki w Południowej Afryce. Urząd wojenny w Londynie nie ogłosił jeszcze żadnych szczegółów co do bitwy pod Merksfontein. Owym korpusem, który marszałek Roberts wysłał był w celu obrony od północy przed ewentualnym napadem Boerów armji swojej, skoncentrowanej w Bloemfontein, była siódma dywizja pod jenerałem Tuckerem, składająca się z brygady 14 i 15. Natomiast De Wet po stronie Boerów rozporządzał sześć do siedmiutysięczną siłą. Jeżeli szczegóły o stratach Anglików sprawdzą się — wówczas korpus jenerała Tuckera po ogólnej utracie 1500 ludzi, byłby niezdolny do dalszej akcji wojennej.

Oddział angielski, który pod Wepener na granicy kraju Basuto już od dłuższego czasu skuteczny stawia opór codziennym atakom Boerów, zdaje się, nie jest zbyt liczny, lecz stoi w doskonałej pozycji obronnej.

Prawdopodobnie nie cała armja jen. Brabanta, która po największej części składa się z pułków jazdy, walczy pod Wepener. Łatwo sprawdzić się może przypuszczenie, iż jenerał Brabant jeszcze przed blokadą Wepener zdołał ująć ku granicy Kaplandji.

Z wielu względów wnioskować można, że nie co innego, lecz jedynie brak dostatecznej liczby koni był przyczyną dłuższej pauzy w działaniu wojennym, na jaką pozwolił sobie lord Roberts, a którą Boerowie wykorzystują na swój sposób, z wszech stron nekając armję angielską, tak zgubną dla niej walką podjazdową i odcinając połączenia pomniejszych oddziałów angielskich z główną siłą nieprzyjaciela.

Marszałek Roberts, jak się zdaje, stara się nadto ściągnąć o ile możności jak najwięcej wojsk z całego Natalu, gdyż z każdym krokiem, zrobionym w głąb kraju, wydłuża się linja komunikacyjna z morzem i równocześnie wzrasta nieproporcjonalnie liczba wojsk, potrzebnych do jej obrony.

Wiadomość o rzekomem wzięciu Mafekinga przez Boerów, która wczoraj nadeszła do Paryża, do tej chwili nie znalazła urzędowego potwierdzenia.

Boerowie, wysłani wraz z jenerałem Cronje na wyspę św. Heleny, jak donoszą, przybyli tamże już onegdaj. Reszta wziętych do niewoli Boerów, którzy znajdowali się na pokładzie okrętu przewozowego w liczbie około 2000 ludzi, wysadzona została na ląd w pobliżu Simonstown z wyjątkiem 90 chorych Boerów, których umieszczono na statku „Harcech Castle“, zamienionym na szpital.

Św. Helena, samotna wyspa skalista na Atlantyku, która dawno już przestała budzić zainteresowanie, znowu zaczyna zajmować szeroki świat.

Wyspa ta, odległa o 1140 mil geograficznych od Afryki, a 1800 mil od Ameryki, od chwili otwarcia kanału Suezkiego dużo straciła na dawnym swoim znaczeniu. Jako stacja pocztowa osiągnęła św. Helena pełni swojego rozkwitu za czasów istnienia pierwotnej drogi do Indyj

Wschodnich, która wiodła około Przylądka Dobrej Nadziei, lecz dziś przypadkiem tylko zawija do niej statek jakiś prócz regularnie kursujących parowców pocztowych.

Wyspa mierzy 120 kilometrów kwadratowych przestrzemi i na całym tym obszarze utworzona jest z litej bazaltowej skały. Skalisty teren wznosi się tu i ówdzie w łańcuchach wzgórz, dosiegających 800 metrów wysokości. Skoro statkiem płynie się wzdłuż wyspy, nie widać nic prócz skał i fortów. Jakkolwiek forty wyłącznie zbudowane zostały dla zapewnienia wobec Entropy nietykalności więźniów Wielkiej Brytanji, mimo to Anglicy rozszerzali je stopniowo i dziś stale przebywają tam oddziały wojskowe inżynierji, artylerji i tubylców, sprowadzanych z wysp zachodnio-indyjskich, którzy razem stanowią garnizon wyspy.

Towarzystwo ludzi przeto na wyspie św. Heleny składa się wyłącznie prawie z synów Marsa. Jedynym większym punktem zamieszkanym wyspy jest Jamestown, z ludnością dochodzącą do liczby 2.500 dusz. Miasto dotyka do jednej na wyspie przystani, St. James Bai na północnym wybrzeżu św. Heleny. Położone jest w głębokiej, wysokimi skalistymi wzgórzami otoczonej dolinie, która bynajmniej nie cieszy się sławą zdrowego klimatycznego punktu. W małym tem miasteczku znajduje się kilka kościołów, cały szereg szkół rządowych dla krajowców i wojskowych dla synów oficerów. Rezydencja gubernatora św. Heleny położona jest nad wysokim na 600 metrów wzgórzem.

W odległości czterech mil angielskich od Jamestownu, na wyżynie wzniesionej na 2.000 stóp ponad poziomem morskim znajduje się willa Longwood, w której wielki cesarz Francuzów spędził resztę życia, począwszy od 1815 r.

Piękności przyrody wyspy, które chęta malownicze jej wnętrza, pełne żyznych dolin, ubranych w bujną roślinność podzwrotnikową, nie przeczuwa oko podróżnika, który tylko zdala widział na morzu skalisty zrąb nagich wzgórz bazaltowych wyspy św. Heleny.

Na niektórych jej wyniosłościach rosną sosny i jodły i w przepysznym obramowaniu zieleni rozciąga się stąd wspaniała panorama wyniosłych skał nadmorskich, zaś w oddali błękitnieją fale Oceanu.

Dziwnego uroku dodają również wyspie w nocy zakwitające kaktusy. Wyciągają one łodygi swoje wzdłuż ścian skalnych i w nocy rozwijają liście i otwierają kielichy kwiatów. Mnóstwo ptactwa również uwija się po wyspie. Ludność św. Heleny trudni się przeważnie połowem ryb w Oceanie, które chwyta u wybrzeży wyspy.

Sprawa morderstwa w Polnej.

W dniu 11 października z. r. w sali hotelu „Continental“ w Wiedniu, odbyło się zgromadzenie, zwołane przez żydowski „Volksverein“ w celu założenia ze strony żydów wiedeńskich protestu przeciw zorganizowanemu przez chrześcijański „Volkswirtschaftlicher-Verein“ olbrzymiemu mitingowi w sprawie morderstwa w Polnej.

Na zgromadzeniu tem zawiadomił przewodniczący żydowskiego „Volksvereinu“ dr Ryszard Rappaport zgromadzonych, że w sprawie morderstwa w Polnej zaszedł sensacyjny zwrot, że przeciw matce i bratu zamordowanej wdrożono karno-sądowe śledztwo z powodu morderstwa, spełnionego przez nich na Agnieszce Hruza.

Według sprawozdania, które się nazajutrz zjawiło w „Wiener Tagblatt“, Ryszard Rappaport w mowie swojej, w której zapowiedział ów „sensacyjny zwrot“, mówił co następuje:

„Jana Hruzy, który wówczas wiedział, że idzie o mord rytualny, unikali mieszkańcy okolicznych miejscowości niemieckich, nie podawano mu nawet ręki. Wiedzano, że miał siostrze w

BAZAR KRAJOWY

krajowego Związku przemysłowego
w Krakowie

róg głównego Rynku i ulicy Brackiej Nr. 20,

POLECA

➔ na sezony: wiosenny i letni ➔

Największy Skład

co tylko otrzymanych kortów wyłącznie z fabryk galicyjskich,
na ubrania i zarzutki męskie, oraz sukna mundurowe
dla pp. Studentów.

Wyłączny SKŁAD komisowy

oryginalnych wielbłądźń sławuckich
we wszystkich kolorach,
na damskie peleryny oraz na burki męskie.

Gotowe **BURKI** sławuckie.

ZNACZNY ZAPAS

**świeżo otrzymanych płócien białych, stołowej bielizny,
chustek do nosa, ręczników i ścierek różnego rodzaju.**

Kilkaset sztuk płócienek i zefirów andrychowskich,
znanych ze swej trwałości.

➔ **Ceny fabryczne stałe.** ➔

Zarząd Bazaru.